（大准专班 2025[11]号）

大兴安岭地区市监局关于印发《市场监管部门
对企服务事项清单（第一批》的通知

大兴安岭地区各县（市、区）市场准入专班：

为进一步优化营商环境，提升对企服务质效，明确市场监管

部门服务企业的具体内容和举措，现将大兴安岭地区《市场监管

部门对企服务事项清单（第一批）》（以下简称《清单》）印发

给你们，请认真遵照执行。

《清单》涵盖了初创启动、经营成长、高质量发展、权益保

护等方面的高频对企服务事项。各单位要高度重视，加强组织领

导，畅通服务渠道，主动对接企业需求，切实为企业发展提供便

利。执行过程中遇到的问题，请及时反馈至地区市场监管局。

附件：《大兴安岭地区市场监管部门对企服务事项清单（第

一批）》

大兴安岭地区优化营商环境专项行动市场准入专班办公室

（大兴安岭地区行政公署市场监督管理局代章）

2025 年 8 月 13 日

大兴安岭地区优化营商环境市场准入工作专班办公室

— 2—

附件：

大兴安岭地区市场监管部门对企服务事项

清单（第一批）
序号

发展

阶段
业务类型 服务事项 服务详述 咨询电话 备注

1

初创

启动

获取经营

资质

开业领取执照

经营主体名称登记管理，办理企

业、个体工商户、农民专业合作

社等全类别经营主体的设立登

记注册业务，核发营业执照。

地区局：0457-2751322

加区局：0457-2741067

新林局：0457-3187185

漠河局：0457-2883210

呼玛局：0457-3505040

塔河局：0457-3607229

松林局：0457-3322151

呼中局：0457-3438026
2

企业开办“一件事

”集成服务

针对企业开办需要办理多个流

程、多次填表等问题，将企业及

分支机构登记、社保单位参保登

记、基本账户开设、公积金开户

缴存等一次性集成办理。

3
设立外资企业指

导

对开办外资企业登记注册办理

流程、所需材料和注意事项予以

指导。

0457-2751322

4

外国（地区）企业

在中国境内从事

生产经营活动

对（拟）在中国境内从事生产经

营活动的外国（地区）企业提供

申办指导服务。

5
外国企业常驻代

表机构登记

提供外国企业常驻代表机构（代

表处）登记服务。

6
外资企业开办“一

件事”集成服务

将外资企业设立登记、社保单位

参保登记、公积金缴存登记、银

行基本账户开设等事项进行集

成，简化审批手续，减少跑动次

数。

7
申请食品

经营

食品经营许可、小

餐饮店许可、小食

杂店备案

向县（市、区）级市场监管部门

申请该类事项的审批备案。

地区局：0457-2115019

加区局：0457-2741065

新林局：0457-3187185

漠河局：0457-2883210

呼玛局：0457-3505040

塔河局：0457-3609122

松林局：0457-3322151

呼中局：0457-3438026

— 3—

序号
发展

阶段
业务类型 服务事项 服务详述 咨询电话 备注

初创

启动

8

食品生产许可（不

含保健食品、特殊

医学用途配方食

品、婴幼儿配方食

品、特殊膳食食品

、其他食品、食品

添加剂）

食品生产活动依法实施许可制

度，向县（市、区）级市场监管

部门申请该类事项的审批。
0457-2128600

9
食品生产加工小

作坊备案

向县（市、区）级市场监管部门

申请该类事项的审批备案。
0457-2128600

10
餐饮店开办“一件

事”集成服务

企业在办理食品经营许可/小餐

饮店许可时，可同步共享核验营

业执照信息，申请办理牌匾标识

设置方案上传公开、营业前消防

安全检查、城镇污水排入排水管

网许可等事项。

地区局：0457-2115019

加区局：0457-2741065

新林局：0457-3187185

漠河局：0457-2883210

呼玛局：0457-3505040

塔河局：0457-3609122

松林局：0457-3322151

呼中局：0457-3438026

11
生产工业产

品

重要工业产品生

产许可办理咨询

服务

对辖区内有意向申请工业产

品生产许可的企业提供免费咨

询服务，包括水泥、化肥、建筑用

钢筋、电线电缆、广播电视传输

设备等，并帮助联系省局沟通

办理。

0457-2156966

12

开展检验检

测

检验检测机构资

质认定

对符合要求 的检验检测机

构进行资质认定，保证检验

检测结果的合法性。

0457-2151110

13
特种设备作业人

员资格认定

对特种设备作业人员进行资格

认定，保障特种设备安全运行
0457-2157318

14

经营

成长

经营资质变

更、注销等

执照变更
办理企业、个体工商户、农民

专业合作社等全类别经营主

体的变更登记注册业务。

地区局：0457-2751322

加区局：0457-2741067

新林局：0457-3187185

漠河局：0457-2883210

呼玛局：0457-3505040

塔河局：0457-3607229

松林局：0457-3322151

呼中局：0457-3438026

15

企业信息变更“

一件事”集成服

务

提供企业变更登记、印章刻制

、基本账户变更、税控设备变更

发行、社会保险登记变更、住

房公积金企业缴存登记变更等

事项集成办理服务。

— 4—

序号
发展

阶段
业务类型 服务事项 服务详述 咨询电话 备注

经营

成长

地区局：0457-2751322

加区局：0457-2741067

新林局：0457-3187185

漠河局：0457-2883210

呼玛局：0457-3505040

塔河局：0457-3607229

松林局：0457-3322151

呼中局：0457-3438026

16
股权转让“一件事

”集成服务

股东线上完成股权转让所得

个人所得税纳税申报后，在

办理企业变更股东登记时，不

需提交完税证明，实现系统直接

共享数据。

17

个体户转型升级

为企业组织形式

“一件事”集成服

务

围绕个体工商户转型升级为个

人独资企业、合伙企业、有限

公司等企业组织形式，将个体

工商户变更登记、相关许可变

更、税务办理等事项进行 集成

便利化办理。

18
企业注销“一件事

”集成服务

集成税务注销、企业注销登

记、海 关报关单位备案注销、

注销社会保险 登记、银行账户注

销、企业印章注销、 公积金账

户注销、医保账户注销等 事

项，实现一次性办理。

19 企业迁移
企业迁移登记

“一件事”集成

服务

实现迁入、迁出、变更登记信息

同步采集，企业在市场监管部

门依法办理迁移登记后，依托“

政务服务网”“黑龙江市场监管

综合业务管理系统”等平台实现企

业变更信息共享。

20

食品类备案

国产保健食品备案

为保健食品生产企业和原注

册人提供国产保健食品备案业

务咨询，协助其向上级部门提

交的符合相关法律、法规等

要求的国产保健食品备案申请

0457-2128600

21

网络食品交易第三

方平台提供者和通

过自建网站交易的

食品生产经营者

备案

对网络食品交易平台的备案管

理，确保网络食品交易的安全性

和合规性。

地区局：0457-2115019

加区局：0457-2741065

新林局：0457-3187185

漠河局：0457-2883210

呼玛局：0457-3505040

塔河局：0457-3609122

松林局：0457-3322151

呼中局：0457-3438026

— 5—

序号
发展

阶段
业务类型 服务事项 服务详述 咨询电话 备注

22

公平竞争

反垄断合规经营

指导

引导经营者建立和完善反垄

断合规管理制度，提高经营

者对垄断行为的风险识别、防

范及处置能力。 0457-2121100

23 经营者集中申报

指导

对经营者集中申报相关事项

程序及要求进行指导。

24

经营

成长

企业年报

企业年报咨询及政

策解答

提供《企业信息公示暂行条例

》等政策的宣讲和服务，指导

企业填报年报公示信息。

0457-2116436

25
企业数据填报“

一件事”集成服

务

实现市场监管年报、工业产品获

证企业年报、年度财务报表、

统计报表、社保信息、海关管理

企业年报、外商投资企业（机构

）年报的集成填报。

26

企业服务

企业信息查询 通过国家企业信用信息公示

系统提供企业信息查询服务。

地区局：0457-2751322

加区局：0457-2741067

新林局：0457-3187185

漠河局：0457-2883210

呼玛局：0457-3505040

塔河局：0457-3607229

松林局：0457-3322151

呼中局：0457-3438026

27
信用修复机制政

策咨询服务

提供《企业经营异常名录管理

暂行办 法》《市场监督管理严重

违法失信名 单管理办法》《市场

监督管理信用修复管理办法》

等信用修复政策的宣讲和服

务，指导企业办理信用修复

0457-2116436

28 信息核查
企业登记档案查

询

为本企业、公检法、律师等不

同类型的档案查询人提供企

业登记档案查询服务。

地区局：0457-2751322

加区局：0457-2741067

新林局：0457-3187185

漠河局：0457-2883210

呼玛局：0457-3505040

塔河局：0457-3607229

松林局：0457-3322151

呼中局：0457-3438026

— 6—

序号
发展

阶段
业务类型 服务事项 服务详述 咨询电话 备注

29 企业上市合法合

规信息核查

针对企业上市出具企业行政处

罚信息查询结果。

0457-2116436

30 企业破产信息核

查

为人民法院指定的管理人（或清算

组）提供破产企业登记档案查

询服务。

31

经营

成长

网络合规

网络交易合规指导

围绕《电子商务法》《网络交

易监督管理办法》，为网络交

易平台经营者和平台内经营者

提供合规指导，做好法律法

规认识理解和重点条款解读。 0457-2123712

32 直播电商合规经

营指导

规范直播电商经营行为，引

导直播电商经营主体依法合

规经营。

33

广告发布

广告业务合规指导
指导广告业发展，监督管理广告活

动。指导广告审查机构和广告行

业组织的工作。

0457-213020334
特殊医学用途配方

食品广告审查

对特殊医学用途配方食品广告

进行审查，确保广告内容真实、

合法，不得含有虚假或引人误解

的内容。

35
保健食品广告审

查

对保健食品广告进行审查，确保

广告内容真实、合法，不得含有

虚假或引人误解的内容。

36

计量

计量标准器具核

准
对计量标准器具进行核准。

0457-2157128

37
承担国家法定计

量检定机构任务

授权

授权符合条件的机构承担国

家法定计量检定任务，确保

计量检定的权威性。

38 权限内计量标准

器核准（新建）

对申请新建的计量标准器具进

行核准。

39 权限内计量标准

器核准（复查）

对申请复查的计量标准器具进

行核准。

— 7—

序号
发展

阶段
业务类型 服务事项 服务详述 咨询电话 备注

40

单位内部强检计

量器具检定的授

权考核

对申请单位内部强检计量器具

检定的授权考核进行核

41 专项计量授权考

核
对申请专项计量授权进行考核

42 法定计量检定机

构考核

对申请法定计量检定机构授权

进行考核。

43

特种设备运

营

特种设备使用登

记

特种设备包括锅炉、压力容器（

含气 瓶）、压力管道、电梯、

起重机械、 客运索道、大型游

乐设施、场（厂） 内专用机动

车辆等，在投入使用前或 者投

入使用后 30 日内应当依法办

理 使用登记。大兴安岭地区市

场监督管理局特种设备安全监

察局办理辖区内特种设备使用

登记。

0457-2157318

44

监督检验检测机

构对特种设备进

行定期检验和监

督检验

监督检验检测机构对特种设备

实施定期监督检验，确保设备

安全合规。

45

高质

量发

展

商业秘密

商业秘密保护服

务
经营主体商业秘密保护培训及指

导。

0457-2121100

46 商业秘密保护示

范基地培育

商业秘密保护示范基地培育、

申报指导。

47

质量技术

质量技术帮扶“提
质强企”行动

推进重点工业产品质量安全

风险隐患排查治理，促进生产

单位提升产品质量水平和质量

竞争力。 0457-2156966

48 质量基础设施“
一站式”服务

为企业提供标准、检验检测、

认证、质量管理等质量基础设

施服务。

— 8—

序号
发展

阶段
业务类型 服务事项 服务详述 咨询电话 备注

49 首席质量官培训
免费为企业培训首席质量官

，为企业全面质量管理提供

技术支持。

50 管理体系认

证
管理体系认证培训

为专精特新企业开展管理体

系认证培训。
0457-2151110

51

国家标准、

行业标准、

地方标准、

团体标准等

黑龙江省标准化

创新发展奖补

引导我区符合相关条件的企事

业单位申报黑龙江省开展制定

重要技术标准、争创标准创新

贡献奖、建设国家技术标准创

新基地等标准化工作奖补项目

0457-2157138
52

国家级或地（市）

级标准化试点

符合相关要求的企事业单位可以

申报建设国家级或市级标准化

试点项目、国家级质量标准实

验室、国家标准验证点和国家

技术标准创新基地等国家重大

标准化技术支撑平台。

53
企业标准“领跑者

”行动

解读企业标准“领跑者”政策，

引导企业在企业标准自我声

明公开基础上积极参加企业标

准“领跑者”活动。

54

权益

保护

纠纷解决

企业名称争议裁决
企业因名称与他人发生争议，

可以依法申请裁决处理。

地区局：0457-2751322

加区局：0457-2741067

新林局：0457-3187185

漠河局：0457-2883210

呼玛局：0457-3505040

塔河局：0457-3607229

松林局：0457-3322151

呼中局：0457-3438026

55
对计量纠纷的调

解和仲裁检定

负责计量纠纷的调解和仲裁

检定，维护计量公正。
0457-2157128

56

消费者权益

保护法律

法规宣传

消费者权益保护

法律法规宣传

开展《中华人民共和国消费者

权益保护法》《中华人民共和

国消费者权益保护法实施条例

》《网络购买商品七日无理由

退货暂行办法》等法律法规

0457-2122466

— 9—

序号
发展

阶段
业务类型 服务事项 服务详述 咨询电话 备注

宣传。

57
公正执

法

守护交易公平公

正

履行工商、质监、食品、药品、价

格、商标、专利等市场监管领域行

政处罚、行政检查、行政强制职责

。

0457-2122629

58 举报奖励
重大违法行为举

报奖励

社会公众举报属于市场监管

部门职责范围内的重大违法

行为，经查证属实结案后给予

相应奖励。

0457-2128611